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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. Актуальная задача ускоренного роста производства говя-

дины позволит решить важную народнохозяйственную и политическую задачу
– создание продовольственной независимости и безопасности страны, сокра-
щение импорта мяса и мясопродуктов (И.Ф. Горлов, А.И. Сивков, 2003). В свя-
зи с этим, предлагается увеличение производства и повышение качества говя-
дины осуществлять путём интенсификации выращивания и откорма молодняка
за счёт внедрения интенсивных методов и прогрессивных технологий, органи-
зации межпородного скрещивания (Фенченко Н.Г., Курбангалиев Г.Ш., Хай-
руллина Н.И., 2002; Амерханов Х., 2003).

Известно, что республика Башкортостан является одним из перспективных
регионов для развития скотоводства и существенного увеличения производства
говядины, где поголовье крупного рогатого скота в основном представлено чёр-
но-пёстрой и симментальской породой. Животные симментальской породы от-
личаются крепкой конституцией относительно высокой живой массой, способ-
ностью хорошо акклиматизироваться в разных климатических зонах, высокой
энергией роста. В связи с этим, проведённые исследования посвящены изучению
хозяйственно-биологических особенностей формирования мясной продуктивно-
сти имеют большое научное, хозяйственное и практическое значение.

Степень разработанности темы. Формирование мясной продуктивности
крупного рогатого скота во многом определяется выбором породы, одной из
которых является симментальская, хорошо адаптированной к условиям среды.
В этой связи изучение особенностей и закономерностей формирования, про-
дуктивных и технологических качеств методом интенсивных технологий сим-
ментальского скота является актуальными.

Цель и задачи исследований. Целью работы, выполненной согласно те-

матического плана ФГБНУ Башкирский НИИ сельского хозяйства РАН (гос.

регистрации 33) «Теоретические основы молекулярно-генетических методов

управления селекционным процессом с целью создания новых генотипов», яв-

лялось сравнительное изучение хозяйственно-биологических особенностей,

внутрипородных экстерьерно-конституциональных типов, способствующих

выявить наиболее желательные генотипы, адаптированные к резко-конти-

нентальному климату зоны Урала в зависимости от линейной принадлежности.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– провести оценку по комплексу хозяйственно-полезных и экстерьерных

особенностей;

– изучить рост, развитие, биологические особенности чистопородных жи-

вотных в зависимости от внутрипородного типа и линейной принадлежности;
– установить потребление, переваримость и усвояемость питательных

веществ кормов подопытными животными;
– определить показатели биоконверсии протеина и энергии корма в ос-

новные питательные вещества бычков симментальской породы;
– провести сравнительную оценку морфологических и биохимических по-

казателей крови и выявить их взаимосвязь с хозяйственно-полезными признаками;
– изучить мясную продуктивность бычков разных экстерьерно-конс-

титуциональных типов;
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– определить взаимосвязь между изучаемыми хозяйственно-полезными
признаками;

– изучить качество сырья мясной продукции полученный от бычков раз-
ных внутрипородных типов для изготовления колбасных изделий различной
классификации;

– рассчитать экономическую эффективность выращивания бычков сим-
ментальской породы на мясо в зависимости от экстерьерно-конституцио-
нальных особенностей и линейной принадлежности.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях республики Баш-
кортостан проведена комплексная оценка хозяйственно-биологических особен-
ностей и технологии производства и переработки мясной продукции бычков
разных внутрипородных типов крупного рогатого скота симментальской поро-
ды отечественной селекции.

Автором получены убедительные данные по показателям роста, развития
с учётом экстерьерно-конституциональных особенностей и линейной принад-
лежности.

Практическая значимость работы. Выявлены дополнительные резервы
получения высококачественного мясного сырья для производства колбасных
изделий и полуфабрикатов за счёт оптимальной реализации генетического по-
тенциала мясной продуктивности бычков симментальской породы отечествен-
ной селекции в зависимости от линейной принадлежности. Разработаны и
внедрены в производство мероприятия по совершенствованию продуктивных,
технологических качеств скота симментальской породы в данном хозяйстве,
являющийся одним из разделов перспективного плана селекционно-племенной
работы с крупным рогатым скотом.

Методология и методы исследований.
Методология исследований включает научные положения, изложенные в

научных трудах отечественных и зарубежных исследователей по соответству-
ющей теме.

В ходе выполнения работы применялись общеизвестные и специальные
методы исследований. Аналитические данные, полученные в ходе эксперимен-
тальных работ, обрабатывались методом вариационной статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:
– экстерьерно-конституциональные показатели;
– рост, развитие подопытных бычков симментальской породы;
– морфологические и биохимические показатели крови бычков симмен-

тальской породы;
– взаимосвязь между хозяйственно-полезными признаками и биологиче-

скими особенностями животных симментальской породы;
– мясная продуктивность и качество мяса в зависимости от экстерьерно-

конституциональных особенностей;
– технология и качество приготовления колбасных изделий;
– экономическая эффективность различной интенсивности роста и откор-

ма бычков, обеспечивающая наиболее рациональное использование кормовых и
трудовых ресурсов.
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертации
опубликовано 14 научных работ, в т.ч. 6 статей – в ведущих рецензируемых
научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Апробация. Материалы исследований и основные положения диссерта-
ции доложены на международной научно-практической конференции: «Разви-
тие и внедрение современных технологий и систем ведения сельского хозяй-
ства, обеспечивающих экологическую безопасность окружающей среды»
(Пермь,2013); «Wyksztalcenie i nauka bez granic (Прага -2013)», «Бъдещето
въпроси от света на науката» (София – 2013), «Vedecky prumysl evropskeno
kontinentu (Прага -2013)»; «Новые подходы, принципы и механизмы повыше-
ния эффективности производства и переработки сельскохозяйственной продук-
ции» (Волгоград-2014); «Настоящие исследования и развитие» (Белград-2016);
«Разработка инновационных технологий производства животноводческого сы-
рья и продуктов питания на основе современных биотехнологических методов»
(Волгоград-2016).

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора
литературы, материала и методов исследований, собственных исследований и
их обсуждения, выводов и предложений производству, списка использованной
литературы, который включает 219 источников, в том числе 16 на иностранных
языках.

Диссертация изложена на 186 страницах текста, выполненного компью-
терным набором, включает 36 таблицы, 23 рисунков и 16 приложений.

2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Экспериментальная часть работы проводилась с 2013 по 2016 г на бычках
симментальской породы в отделение «Мелеузовское» бригада Басурман участ-
ка «Юлдаш» ОАО «Зирганская МТС» Мелеузовского района Республики Баш-
кортостан. Для проведения опыта из новорожденного молодняка были сформи-
рованы по принципу аналогов 3 группы бычков по 15 голов, Первая группа –
подопытные бычки молочного типа телосложения линии Фасадника 642 ЦС
452. Вторая группа - молочно-мясного типа телосложения линии Салата 979 ЦС
452. Третья группа мясо-молочного типа телосложения линии Сигнала 4863 ЧС
239. Животные всех групп находились в одинаковых условиях содержания, до
8 месячного возраста выращивали по мясной технологии методом спаренного
регламентированного подсоса под коровами-кормилицами, каждая группа в от-
дельной секции. С 8 до 18 месячного возраста бычки содержались беспривязно
по мясной технологии со свободным выходом на карду. Рационы составлялись
в соответствии с нормами кормления (Калашников А.П. и др., 1986) с учётом
их возраста и планируемых приростов живой массы. Для определения поедае-
мости, переваримости и усвояемости кормов проводили балансовые (физиоло-
гические опыты) на девяти головах в 12 месячном возрасте по методике Овся-
никова А.И. (1976). Учёт потребления кормов проводили ежедекадно на осно-
вании контрольных кормлений в течении двух смежных суток по разности мас-
сы заданных кормов и не съеденных остатков. Химический состав кормов и их
питательную ценность определяли по общепринятым методикам зоотехниче-
ского анализа (Лебедев П.Т., Усович А.Т., 1976) в лаборатории Башкирского
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Рисунок 1 – Схема проведения опытов

I группа, n=15 голов,
линия Фасадника 642,

ЦС 452

II группа, n=15 голов,
линия Салата 979 ,

ЦС 452

III группа, n=15 голов,
линия Сигнала 4863,

ЦС 452

Хозяйственно-биологические особенности бычков симментальской

породы отечественной селекции разных внутрипородных типов


[…]

ков мясо-молочного типа линии Сигнала 4863.

3. Подопытные бычки, выращиваемые по мясной технологии методом
спаренного регламентированного подсоса различались между собой интенсив-
ностью роста и развития. В частности, животные третьей опытной группы ли-
нии Сигнала 4863 превосходили сверстников молочного и молочномясного ти-
па линии Фасадника 642 и Салата 979, где разница составила в 3, 6, 9, 12 ,15
месяцев 5,7-8,9 кг или 4,98-7,99%, 13,0-20,9 кг или 6,94-11,66%, 16,4-26,2 кг или
6,29-11,41% за весь период выращивания 29,3-50,6 кг или 6,19-11,21%.

4.Анализируя динамику среднесуточных приростов у подопытных жи-
вотных следует отметить, что бычки мясомолочного типа линии Сигнала 4863
превосходили своих сверстников в начальной стадии молочной фазы независи-
мо от группы 907-989 г. с разницей 59-82 г или 6,34-9,04%.

5. За весь период выращивания, среднесуточный прирост живой массы
подопытных бычков колебался в первой группе 774±17,18, во второй 811±9,08
и третьей 864±12,26 принадлежащих линии Фасадника 642, Салата 979 и Сиг-
нала 4863, с высокодостоверной разницей (Р≤0,001).

6. Процесс переаминирования аминокислот характеризующий характер
обменных процессов и высокую активность трансфераз зависит от возраста и
интенсивности прироста живой массы. В частности в 12 и 15 месячном возрасте
превосходство имело место у бычков линии Сигнала 4863 мясо-молочного типа
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в сравнении со сверстниками линии Фасадника 642 и Салата 979 по активности
АСТ на 0,17-0,31 ммоль/л или 20,48-37,35% по АЛТ на 0,12-0,21 ммоль/л или
23,53-41,18%.

7. Количество и качество мясной продуктивности во многом определяет-
ся породными и внутрипородными типами с учётом линейной принадлежности.

Наиболее тяжеловесными тушами характеризовались бычки мясо-
молочного типа принадлежавшие линии Сигнала 4863 265,5±9,44 кг и
241,8±10,16 кг у бычков молочно-мясного типа линии Салата 979 и 224,2±7,56
кг у бычков молочного типа линии Фасадника 642. При этом разница абсолют-
ных показателей составила 23,7 - 41,3 кг или 9,80-18,42% при Р<0,01-0,001 в
сравнении со сверстниками молочного и молочно-мясного типа телосложения.

8. Эффективность мясного сырья находится в прямой зависимости от вы-
хода съедобных частей туши мякоти и несъедобной части, где разница в пользу
бычков линии Сигнала 4863 составила по массе мякоти на 23,1-37,4 кг или
12,49-21-92% индексу мясности на 0,2-1,5%. Тогда, как бычки молочного типа
линии Фасадника 642 превосходили своих сверстников линии Салата 979 и
Сигнала 4863 по выходу костей на 0,3-0,4%, по массе хрящей и сухожилий на
0,2-0,5 кг или 1,61-3,96%.

9. Качество колбасных изделий во многом зависит от естественно-
анатомических частей полутуш. Мякотную часть для изготовления колбасных
изделий в основном получают от спиннорёберной и тазобедренной части. Для
других колбасных изделий, включая варёную, используют мякотную часть дру-
гих частей туши.

10. Максимальное количество мякоти высшего сорта находилось в спин-
норёберной и тазобедренной частях туши у бычков мясо-молочного типа линии
Сигнала 4863, где разница составила 4,96-8,94 кг или 37,54-96,54% при Р<0,01-
0,001 и 6,97-16,62 кг или 33,69-39,91% в сравнении со сверстниками.

11. Технологические качества колбасных изделий и полуфабрикатов во
многом зависит от полноценности заменимых и незаменимых аминокислот и
химического состава мясного сырья, компонентами которого являются содер-
жание белка, жира, золы, при разнице 7,87-12,61 кг или 14,13-24,75%, 6,45-9,66
кг или 18,82-31,11%, 0,81-3,55 кг 3,80-19,13% в пользу бычков мясо-молочного
типа линии Сигнала 4863, где индекс Ретиса составил 1,89-2,08.

12. Эффективность использования кормов осуществляется путём усвое-
ния питательных веществ в результате трансформации протеина энергии корма
в белок мясной продукции и энергетической её ценности при коэффициенте
конверсии протеина 4,57-7,39% и энергии 5,12-8,18%.

13. Как показали научные исследования полученное мясное сырье под-
опытными животными в зависимости от внутрипородного типа определялось
дегустационной оценкой бульона, и составила 3,82-4,51 балла, мяса 4,22-4,62
балла, где превосходство имело место у бычков мясо-молочного типа линии
Сигнала 4863.

14. Интенсивное выращивание бычков симментальской породы отече-
ственной селекции разных экстерьерно-конституциональных типов способству-
ет формированию мясной продуктивности, обеспечивающей получению высо-
кокачественной говядины при лучшей оплате корма 0,65 ЭКЕ бычками линии
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Сигнала 4863. От их выращивания и откорма было получено больше прибыли
на 1067,4-2169,4 рубля в расчёте на 1 голову при уровне рентабельности 17,63-
43,79%.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

Одним из резервов получения конкурентоспособной мясной продукции,
при производстве высококачественных сортов колбасных изделий является ин-
тенсивное выращивание и откорм до 18 месячного возраста, со среднесуточным
приростом 850-900 г, предубойной живой массой 480-500 кг, массой туши 240-
280 кг, убойным выходом 57-59% и уровне рентабельности 17% бычков сим-
ментальской породы отечественной селекции мясо-молочного типа линии Сиг-
нала 4863.
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