ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Натырова Аркадия Кануровича на диссертационную работу Ильиной Натальи Владимировны на тему: «Хозяйственно – биологические особенности бычков симментальской породы отечественной селекции» представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Актуальность темы. Актуальной задачей агропромышленного комплекса на современном этапе является обеспечение населения страны качественными продуктами питания, особенно продуктами животноводства – мясом и молоком.

Проблема белкового питания человека, особенно животного происхождения, пока ещё не разрешена до удовлетворения полной физиологической нормы. В её решении одно из важных направлений отводится производству мяса, в первую очередь говядины.

Республика Башкортостан является одним из перспективных регионов для дальнейшего развития скотоводства, за счёт интенсификации отрасли, увеличения объёмов производства мяса и мясопродуктов.

Диссертационная работа Ильиной Н.В. направлена на исследования особенностей симментальской породы, которая приобрела широкое распространение за свою комбинированность и универсальность. Животные отличаются хорошими откормочными качествами, высокой энергией роста, хорошей оплатой корма, тяжеловесными тушами и высоким выходом убойной массы.

В связи с этим, изучение хозяйственно – биологических особенностей формирования мясной продуктивности имеет большое научно – хозяйственное, практическое значение и является актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, изложенные в диссертации, а также выводы и предложения производству, вытекающие из результатов проведенных исследований, вполне обоснованы.

Диссертационная работа изложена на 186 страницах компьютерного текста, содержит 36 таблиц, 23 рисунка и 16 приложений, включает введение, обзор литературы, материалы, методику и результаты исследований, заключение, предложения производству, список литературы (содержащий 219 источников, в том числе 16 на иностранных языках), список иллюстрированного материала. В целом по объёму, содержанию и оформлению она отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Все результаты экспериментов подвергались математической обработке.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Достоверность полученных выводов и рекомендаций производству не вызывает сомнений, так как научно – хозяйственный опыт

проведен на высоком методическом уровне с достаточным поголовьем животных, а также с использованием современных методов анализа. Материалы исследований автором обработаны методом вариационной статистики.

Научная новизна данной диссертационной работы заключается в том, что впервые в условиях республики Башкортостан проведена комплексная оценка хозяйственно – биологических особенностей и технологии производства и переработки мясной продукции бычков разных внутривидовых типов крупного рогатого скота симментальской породы отечественной селекции.

Выявлены дополнительные резервы получения высококачественного мясного сырья для производства колбасных и кулинарных изделий за счет оптимальной реализации генетического потенциала мясной продуктивности бычков симментальской породы отечественной селекции в зависимости от линейной принадлежности.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Диссертация Ильиной Натальи Владимировны является целостной, завершенной работой, выполненной самостоятельно на высоком методическом и научном уровне.

По содержанию и оформлению диссертация и автореферат полностью отвечают требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в том, что Ильина Н.В. самостоятельно сформулировала тему диссертационной работы, разработала методику проведения исследований, сформировала подопытные группы животных и выполнила весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

В процессе исследований были изучены экстерьерно – конституциональные показатели, особенности роста и развития подопытных бычков симментальской породы, морфологические и биологические показатели крови бычков, взаимосвязь между хозяйственно – полезными признаками и биологическими особенностями животных, мясная продуктивность и качество мяса в зависимости от экстерьерно – конституциональных особенностей, влияние на качество колбасных и кондитерских изделий. Н.В.Ильина провела вариационную обработку экспериментальных данных, систематизировала, сделала анализ и дала научное обоснование полученным результатам. Показала экономическую эффективность различной интенсивности и откорма бычков, обеспечивающая наиболее рациональное использование кормовых и трудовых ресурсов.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

Содержание диссертации, ее завершенность свидетельствуют о хорошей теоретической подготовке автора, владения современными методами зоотехнического и экономического анализа, способности самостоятельно и на высоком уровне вести научно-исследовательскую работу.

В главе «Введение» представлены в конкретной форме цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы. В обзоре литературы в достаточной степени раскрывается современное состояние изучаемого вопроса

и написан в доходчивой и сжатой форме. В разделе «Материал и методы исследований» приведены схема исследований, методики определения исследуемых показателей. В разделе «Результаты собственных исследований» анализируется экспериментальный материал по потреблению питательных веществ кормов в зависимости от внутривидового типа с учетом линейной принадлежности, переваримость питательных веществ и энергии рациона, потребление азота, кальция, фосфора и влияние их на особенности роста и развития бычков, их клинические и гематологические показатели, мясную продуктивность и качество мяса.

Диссертационное исследование, выполненное Ильиной Натальей Владимировной, является завершенной научно – исследовательской работой.

По материалам диссертации опубликованы 19 научных работ, в том числе 6 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов состоит в том, что проведенные Ильиной Н.В. исследования дополняют научные данные по проблеме увеличения мясной продуктивности и улучшения качественных показателей говядины. Бычки разных внутривидовых типов неодинаково проявили интенсивность роста, во все возрастные периоды отмечено превосходство бычков принадлежащих линии Сигнала 4863 в сравнении со сверстниками. В частности по живой массе в 3-х месячном возрасте 5,7-8,9кг или 4,98-7,99%, относительно высокая достоверная ($P \leq 0,001$) разница установлена по живой массе между представителями третьей, первой и второй групп принадлежащих линии Сигнала 4863, Салата 979 и Фасадника 4863, в 6-ти месячном возрасте 13,0-20,9кг или 6,94-11,66%, в 12 месячном возрасте 20,4-33,8кг или 6,21- 10,72%, в 15 месячном возрасте 25,2 – 43,6кг или 6,29-11,41%. Существенная разница – 29,3-50,6кг или 6,19-11,21% имело место в конце выращивания в 18 месячном возрасте, что превышало требования стандарта породы.

Установлено, что большая насыщенность крови эритроцитами и гемоглобином была характерна для животных с высокой энергией роста, то есть для подопытных бычков третьей группы принадлежащих линии Сигнала 4863 в сравнении с представителями линии Салата 979 и Фасадника 642, где разница составила в возрасте 12 месяцев по эритроцитам $0,38-0,71 \cdot 10^{12}/л$ или 5,03- 9,82% и лейкоцитам $0,25-0,50 \cdot 10^9/л$ или 3,30-6,83%. Аналогичная закономерность прослеживалась и в 15 месячном возрасте, где разница составила по эритроцитам $0,15-0,46 \cdot 10^{12}/л$ или 2,10-6,29% и лейкоцитам $0,37-0,80 \cdot 10^9/л$ или 4,56- 10,40% и гемоглобину 0,55-2,25г/л или 0,46-1,89% в пользу подопытных бычков принадлежащих линии Сигнала 4863.

Характерной особенностью растущего молодняка является наличие положительной связи между содержанием альбуминов, глобулинов и интенсивностью его роста и формирования. Максимальное количество альбуминов прослеживалось в третьей группе, принадлежащих линии Сигнала 4863 и составила $33,87 \pm 1,11 г/л$ с разницей 1,03-2,06г/л (3,14-6,47%) в сравнении со сверстниками. Вполне достоверная ($P \leq 0,05$) разница 0,53-1,12 г/л (1,25-

2,68%) имела место по глобулину между первой и второй группой в сравнении со сверстниками принадлежащих линии Сигнала 4863.

Важную роль в процессе переаминирования аминокислот играют аспартатаминотрансфераза (АСТ) и аланинаминотрансфераза (АЛТ) принимающие активное участие в белковом обмене на уровне аминокислот. Полученные данные свидетельствуют, что интенсивному росту подопытных бычков соответствовала более высокая активность трансфераз. В частности, в 12 месячном возрасте, животные отличающиеся лучшим ростом, превосходили подопытных бычков принадлежащих линии Фасадника 642 и Салата 979 в пользу сверстников линии Сигнала 4863 по активности АСТ на 0,17-0,31ммоль/л или 20,48-37,35% по АЛТ на 0,12-0,21ммоль или 23,53-41,18%. Аналогичная закономерность сохранилась у подопытных бычков в 15 месячном возрасте.

Предубойная масса бычков изменялась с учетом внутривидовых типов в зависимости от линейной принадлежности. В 18 месяцев у подопытных бычков молочного типа, принадлежащих линии Фасадника 642 она составила 434,4±4,65кг, тогда как у их сверстников мясо – молочного типа линии Сигнала 4863 составила 481,0±4,23кг с разницей 46,6кг или 10,73% при $P < 0,001$ при убое полученные туши характеризующиеся высоким качеством, были отнесены к первой категории и существенно отличались между собой экстерьерными особенностями.

Результаты и выводы диссертации рекомендуется использовать в учебном процессе студентов профильных высших и средних учебных заведений, а также в сельскохозяйственных предприятиях, занимающихся производством говядины.

Оценивая в целом диссертационную работу Н.В.Ильиной положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. В методике исследования на странице 43 диссертационной работы приводится технология спаренного регламентированного подсоса под коровами кормилицами. Требуется пояснение: в связи, с чем вы рекомендуете данную технологию и в чём её сущность?
2. Не совсем понятно, почему при оптимальных условиях кормления и технологии выращивания подопытные бычки различались между собой по интенсивности роста и развития в зависимости от экстерьерно-конституциональных особенностей?
3. Необходимо обосновать целесообразность изучения гематологических показателей у подопытных бычков симментальской породы в 12 и 15 месячном возрасте, а не в другие периоды их роста и развития.
4. Необходимо уточнить, соблюдалась ли технология убоя после 24 часовой голодной выдержки бычков, так как в диссертации и автореферате об этом ничего не сказано.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Ильиной Натальи Владимировны на тему: «Хозяйственно – биологические особенности бычков симментальской породы отечественной селекции», является целостной, законченной научно – исследовательской работой, выполненной на достаточном поголовье и посвященной решению одной из важнейших задач агропромышленного комплекса – обеспечение населения страны высококачественной говядиной, отвечающих современным требованиям в конкретных природно-экологических условиях их разведения.

По актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов работа соответствует требованиям п.9 «Положения ВАК РФ», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Официальный оппонент:
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор (ФГБОУ ВО «Калмыцкий
государственный университет им.
Б.Б. Городовикова, декан аграрного
факультета, зав. кафедрой аграрных
технологий и переработки
сельскохозяйственной продукции)
E-mail: Natyrov_ak@mail.ru

Натыров
Аркадий Канурович

Подпись Натырова А.К. заверяю:
специалист отдела кадров

4 мая 2018 г.